19. Deinde dicit quod causa necessario requirit aliquas causas priores in generatione et per consequens se habet ad aliquas causas sicut praemissae ad conclusionem, dicens quod forma se habet ad aliquas causas sicut praemissae ad conclusionem. Nam ad esse formae
20 sequuntur aliae causae et non e converso. Ista tamen causa cum ponitur in esse, sequitur necessario ut priora in generatione sint. Cum enim fit forma, necesse est ut prius sit materia.

198b8 Et propter hoc.

20. Hic ostendit quod natura invenit formam, ut ens sit nobilius
25 in sua dispositione per ipsam. Et hoc dicit, ut notificetur quod forma non sequitur naturam materiae necessario, ut opinabantur antiqui. Per formam tamen non datur rei nobilitas simpliciter ita quod excluditur omnis imperfectio, sed per formam datur rei nobilitas ad substantiam uniuscuiusque, id est secundum quod natura uniuscuiusque requirit.
30 Sic igitur patet quod forma datur enti naturali, ut sit nobilius in sua natura, et non sequitur necessario naturam materiae.

21. Et addit Commentator² differentiam inter formam quae sequitur naturam entis, cuiusmodi est forma naturalis, et formam mathe-

1 suas] duas G 5 materialem] materialium G 13 si] sed G 16 quod] quem G
25 dicit] facit G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 74, f. 75E | ² Cf. *ibid.*, f. 75H

G 242a

maticam. Forma enim naturalis facit illud cuius esse nobilius est in sua natura, sed forma mathematica non facit illud cuius esse est nobilius in sua natura. Verbi gratia non dicimus quod illa definitio circuli, quae est 'cuius lineae exeuntes a centro circuli ad circumferentiam sunt aequales', facit ut circulus sit nobilior, sed hoc convenit naturae circuli necessario. Unde in formis mathematicis non invenitur nobilior. Nobilitas enim non accidit formae nisi secundum quod forma est finis.

5

22. Istud capitulum continet septem partes principales. In prima declaratur quod causae sunt quattuor. In secunda parte declaratur quod oportet naturalem dare responsionem ad quaestionem propter quid ad omnes causas, et addit quattuor dicens quod multotiens agens, forma et finis veniunt in unam causam. In tertia parte dividit Philosophus genera et modos entium quae sunt diversarum naturarum, de quorum quocumque oportet dicere. In quarta parte inducit Philosophus modos causarum entium mobilium et ista quae sunt propria primi motoris. In quinta parte declarat quibus modis oportet naturalem complere responsionem ad quaestionem propter quid per causam agentem et materialem. In sexta parte declarat modum necessitatis existentis inter causata et suas causas in maiori parte. In septima parte ostendit quod natura invenit formam, ut ens sit nobilior in sua dispositione per ipsam.

10

15

20

19 quod] quam G

LECTIO 10

QUOD NATURA AGIT PROPTER FINEM

198b10 Dicendum igitur postmodum.

5 1. Haec est sexta pars huius libri, in qua Aristoteles declarat quod natura agit propter finem. Et primo ponit opinionem antiquorum et rationem opinionis.

10 2. Commentator¹ ponit causam quare dicit Aristoteles hic quia natura agit propter finem. Et est causa, quia illa propositio est maximum fundamentum in illa scientia et in scientia divina, quoniam si naturalis non concesserit eam, negat principium finale et per consequens negat materiam esse propter formam, ex quo sequitur ipsum negare agens. Generans enim non generat nisi propter aliquid, et similiter movens movet propter aliquid. Similiter si divinus non concesserit eam, non posset probare quod Deus habet sollicitudinem circa ea
15 quae sunt hic. Haec Commentator.

3. Si naturalia non fiunt propter finem, sed a casu, non oportet Deum sollicitare circa naturalia, quia non oportet sollicitare circa aliquid nisi propter finem.

198b12 In hanc enim causam.

20 4. Hic ponit Philosophus opiniones antiquorum dicens quod omnes antiqui reducunt omnia generabilia in ha<n>c causa<m> ex qua invenitur necessitas in rebus secundum ipsos, et est causa materialis, ut quoniam calor et frigus est aptum natum esse huiusmodi quod calidum innatum est misceri cum frigido et sic de aliis qualitatibus.
25 Similiter haec dicunt, scilicet quod generabilia ex necessitate insunt, scilicet materiae, et sunt ab oppositis qualitatibus sine aliqua causa extrinseca dante unicuique complexionem propriam, et innata sunt fieri secundum ipsos, quoniam calidum innatum est ascendere superius et frigidum innatum est descendere inferius. Ideo cum calidum
30 ascendit ad superiora plantarum, fiunt flores et folia, et cum frigidum

21 reducant] inducant G 22–23 materialis] naturalis G 25 similiter ... dicunt] Philosophus haec dicit G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 75, f. 75L–M

descendit ad inferiora, fiunt radices. Eodem modo dixerunt de causis
 omnis actionis sicut de causis generationis. Sed quia quidam antiquo-
 rum ponunt causam agentem et non solum materialem, sicut Anaxago-
 ras et Empedocles dicebant, subiungit dicens quod, si aliquam aliam
 dicant quam materialem, modicum tangunt eam et sinant eam valere,
 modicum percipientes eam. Empedocles enim ponit concordiam et
 discordiam causam efficientem et Anaxagoras ponit intellectum cau-
 sam efficientem, quia licet dicant causam agentem in prima genera-
 tione mundi, tamen in aliis generationibus non tetigerunt causam effi-
 cientem, sed dimittunt eam.

198b16 Habet autem dubitationem.

5. In ista parte Aristoteles inducit sermonem destruentem causam
 finalem. Posset enim aliquis dicere quod nihil prohibet naturam <non>
 agere propter finem, neque ut sit aliquid nobilius, quoniam, quemad-
 modum pluvia non venit propter hoc ut crescat messis, sed contingit
 necessario ex natura materiae (nam oportet pluviam ductam sursum
 infrigidari et oportet aquam congelatam descendere, et hoc totum
 accidit ex necessitate materiae), sed hoc fit, ac si hoc esset ut augmen-
 tetur frumentum, sed non est propter augmentationem frumenti, quia
 si<cut> pluvia nutriret frumentum, corrumpit eum in acervo; sicut
 igitur non pluit, ut perdat frumentum, sed hoc accidit, similiter non
 pluit, ut crescat frumentum, sed hoc est per accidens. Cum igitur plu-
 via sic se habet respectu messis, quid prohibet partes animalis non sic
 se habere in natura, scilicet ut sint convenientes ad substantiam corpo-
 ream ex necessitate materiae et non propter finem, sed hoc accidit eis
 a casu, sicut a casu accidit messibus crescere propter pluviam? Verbi
 gratia quid prohibet dentes oriri ex necessitate materiae et non propter
 finem, ut quidem dentes anteriores esse acutos ad dividendum cibum
 ex subtilitate materiae, maxillares autem [ad terendum cibum ex subti-
 litate materiae et] esse latos et utiles ad conterendum propter grossi-
 tiem materiae? Unde secundum eos dentes non sunt propter hoc ut
 dividant et conterant cibum, sed dicunt hoc contingere a casu et [non]
 ex necessitate. Similiter posset aliquis dicere de utilitate membrorum

1 ad] ab G 4 dicebant] *sup. lin.* G 5 valere] audere G 10 dimittunt] diminuunt G
 11 dubitationem] opinionem G 17 descendere] deve^{re} G 27 oriri] orire G 28 ut] os
 G

et de aliis partibus animalis in quibus videtur esse propter finem. Videtur enim quod membra sunt sic disposita propter istas utilitates, sed non oportet sic esse, sed membra sic sunt disposita ex necessitate materiae et [non] a casu. Unde <cui non accidit> conveniens dispositio membrorum, cito corrumpitur, sicut bovigenae serpentes.

198b34 Sed impossibile est.

6. Postquam Aristoteles posuit rationem destruentem causam finalem, in ista parte incipit destruere hoc quod dicunt, quod illae utilitates et convenientes dispositiones quae apparent in generationibus sunt ex necessitate materiae et a casu, et hoc per multas rationes.

7. Prima ratio est ista: illud quod est semper aut in maiori parte, non est a casu; sed conveniens dispositio quae est inter membra animalis aut est semper aut in maiori parte; igitur illa convenientia seu dispositio membrorum non est a casu. Quod autem dispositio quae est semper aut in maiori parte non sit a casu, patet. Nam pluere in hieme multotiens neque est a fortuna neque a casu, sed forte multotiens pluere sub cane videtur esse a casu, neque calor excellens erit a casu sub cane, sed quod calor sit in hieme, hoc est a casu.

199a3 Si igitur a casu.

8. Cum probavit quod conveniens dispositio membrorum non est a casu, ex hoc probavit quod illa convenientia est propter aliquid, dicens quod dispositiones convenientes membrorum dicuntur esse a casu aut propter finem; sed non est possibile quod sint a casu; igitur erunt propter finem, et ille finis est salus animalis.

G 243a

199a5–6 Sed et tamen.

9. Cum probavit quod res existentes [in natura] sunt propter finem, hic ex hoc ulterius probat quod quaedam quae sunt a natura sunt propter finem. Et hoc per syllogismum in tertia figura sic: res existentes sunt propter aliquid; et illae res existentes sunt a natura; igitur quaedam quae sunt a natura sunt propter aliquid.

1 propter] *sup. lin.* G 10 et¹] non G

10. Unde quaedam quae sunt a natura sunt propter aliquid, et non omnia quae sunt a natura sunt propter aliquid; quaedam enim quae sunt a natura proveniunt ex necessitate materiae et non sunt propter aliquid, sicut mors.

11. Et addit Commentator¹ quod Aristoteles tacuit solutionem quaestionis de pluvia. Patet enim ex dictis quod pluvia est propter finem. Iam enim notificavit quod descensus pluviae in hieme est a maiori parte et apud ascensum canis est in minori parte, et calor e converso. Ex quo sequitur necessario quod pluvia est propter aliquid. Ex hoc etiam sequitur quod messes non crescunt a pluvia a casu, cum hoc sit in maiori parte. Sed corruptio tritici est a casu; est enim in minori parte. Sed hoc quod pluvia est ex necessitate materiae non facit quod pluvia non sit propter aliquid. Si enim concesserimus quod pluvia sit non propter messes, declarabitur [enim] quod pluvia sit propter aliud et est aequalitas generationis elementorum, et si non, mundus corrumperetur, nisi esset aequalis generatio unius elementi ex alio in illo tempore, sicut erat ab aeterno. 5 10 15

12. Deinde ponit² opinionem Anaxagorae, qui dixit quod pluvia non est propter messes, quoniam messes sunt ab arte et non a natura. Sed illud motivum non valet, quia, ut dicit Commentator, natura complet multa quae sunt ab arte, et ars complet multa quae sunt a natura. 20

199a8 Amplius autem.

13. Hic ponitur alia ratio per quam probat quod illa sunt quae habent finem, quoniam agentia sunt propter finem et non a casu.

14. Et primo ponit illas duas propositiones: ‘in quocumque est aliquis finis, gratia huius, scilicet finis, agitur quod agitur’. Unde in his quae sunt propter finem illud quod primo agitur est propter illud quod consequenter est, et sic secundum ordinem. Secunda propositio est quod, sicut aliquid agit[ur], sic aptum natum est ut agat aliquam actionem, quia natura eius exigit illam actionem. Conversam huius propositionis vult Aristoteles demonstrare in littera immediate sequente. 25 30

15. Et cum posuit quod intendit demonstrare, demonstrat quod actio illius quod est aptum natum ad aliquid, debet esse in maiori parte

15 aliud] illud G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 77, f. 77H-I | ² Cf. *ibid.*, f. 77I

et non est a casu per syllogismum sic: omne quod agit propter aliquid, est natum et creatum propter illam actionem; naturalia agunt propter aliquid; igitur naturalia sunt nata ad hoc quod agunt propter aliquid. Ex illa conclusione arguitur sic: quod est aptum natum ad aliquid
 5 agendum, agit propter illud in maiori parte; sed res naturalis necessario agit propter finem; igitur agit in maiori parte et non a casu.

199a12 Ut si domus.

16. In ista parte declarat quod hoc apparet in arte et natura eodem modo, scilicet quod utrumque agit propter finem, quia si domus
 10 <esset> de numero eorum quae fiunt a natura, esset utique sic facta, sicut nunc fit ab arte. Et sic ista quae fiunt ab arte, et a natura fierent, sicut fierent ab arte, sicut nunc a natura. Licet enim fierent ab arte, fierent ab arte propter aliquid, inquantum essent aptum natum esse propter illud sicut propter finem, quia si domus generetur, tunc omnia
 15 quae sunt ante domum generentur propter domum, sicut nunc est dispositio in arte. Unde omne quod est per naturam, et est per artem, et secundum quod aptum natum est esse a natura vel ab arte, et per consequens non est a casu. Ideo necesse est alterum illorum duorum, scilicet naturalem et artificialem, esse propter causam finalem propter alterum, scilicet propter hoc quod in arte invenitur causa finalis. Unde
 20 sicut est in arte, sic est in natura; sed ars agit propter finem.

G 243b

199a15 Omnino autem.

17. Cum declaravit quod eadem dispositio est in arte et natura, scilicet quod utraque agit propter aliquid, in ista parte incipit confirmare similitudinem inter artem et naturam dicens quod universaliter
 25 quaelibet ars aut perficit ea quae natura non potest perficere nec operare aut imitatur naturam. Duae igitur sunt artes, et si illae artes agunt propter finem, sequitur quod natura agit propter finem. De utraque arte sequitur quod, si ea quae sunt secundum artem sunt propter finem, quod ea quae sunt secundum naturam sunt propter finem. Similiter
 30 enim se habent ad invicem finis et [ad] ea quae sunt ad finem in his quae sunt secundum artem et in his quae sunt secundum naturam. Si

16 et¹] aut G 25 similitudinem] sollicitudinem G 27 imitatur] mutat G
 29 secundum] propter G 30 secundum] propter G 31 finis] ad finem G

igitur prima quae sunt in arte sunt per se propter ultima, necesse est quod ita sit in natura, immo dignius est quod ita sit in natura; ars enim in hoc assimilatur naturae.

18. Commentator¹ declarat quare, si natura non ageret propter finem, sed a casu, illae duae artes non agerent propter finem. Tunc ars non completeret diminutionem naturae. Verbi gratia sanitas proveniens ab exitu sanguinis a naribus in diebus criticis, si esset a casu, tunc sanitas proveniens ex phlebotomia, quam praecipit ars medicinae, quia vult se assimilari naturae, proveniret a casu et per accidens. Quia igitur ars aliquando est in loco naturae et ars agit propter finem, natura agit propter finem, et ex opposito, si natura non ageret propter finem, ars quae est aliquando loco naturae, non ageret propter finem. Similiter de arte quae imitatur naturam est consequentia plana. Quia illa ars imitatur naturam et agit propter finem, et necesse est ut natura agat propter finem; et per consequens, nisi natura ageret propter finem, ars imitans naturam non ageret propter finem.

199a20 Maxime autem.

19. Hic ponitur tertia ratio per quam probatur quod agentia per naturam agunt propter finem. Et probatio incipit a rebus in quibus hoc est valde manifestum. Dicit quod hoc maxime manifestum est in animalibus, et hoc in aliis animalibus quam habentibus intellectum, scilicet quod agunt propter finem. Et hoc est manifestum in illis animalibus quae faciunt artificiales operationes nec per artem nec per rationem nec per cognitionem, quoniam si agerent per cognitionem vel per rationem, tunc discurrerent a praemissis ad conclusionem et quandoque faciunt bene et aliquando suum contrarium. Unde quidam dubitant an araneae, formicae et hirundines et huiusmodi operantur intellectu aut quodam modo alio, puta per cognitionem. Et causa est ista, quia illa prudenter agunt propter finem.

G 244a

20. Deinde declarat <hoc> in his in quibus magis latet, scilicet quod fiant propter finem, quoniam natura generat haec membra propter utilitates existentes in suis naturis. In plantis enim et <non> solum in animalibus apparent utilitates factae propter finem, ut folia sunt

2 ita sit¹] illa sint G | ita sit²] illa sint G 10 aliquando] quantum G 20 dicit] dicens G 22 manifestum] multum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 79, f. 78G–H

facta propter finem, ut propter cooperimentum fructus. Quando enim arbor denudatur foliis, in maiori parte corrumpitur fructus aut est in dispositione minus bona.

199a26 Quare si natura.

5 21. Cum verificavit per inductionem tam in actionibus animalium quam in utilitatibus membrorum quod agunt propter finem, ex istis singularibus infert propositionem universalem, scilicet quod omnia quae sunt et fiunt a natura, sunt propter finem et fiunt. Dicit igitur: quare si a natura et per naturam et propter hoc, id est propter finem,
10 <facit> hirundo nidum et aranea telam, et plantae folia habent propter fructus, et plantae faciunt radices non sursum, sed deorsum, causa vegetandi, manifestum est quoniam huiusmodi causa, scilicet finalis, est in aliis quae fiunt et sunt a natura. Similiter et sunt propter finem.

15 22. Et dicit Commentator¹ quod Philosophus in illo antecedente, ‘si hirundo et aranea et huiusmodi agunt propter finem et propter naturam, sequitur quod omnia naturalia agunt propter finem’, Philosophus in antecedente addit ‘si istae actiones sint a natura’ reservando se, ne aliquis aestimaret quod illae actiones sint per intellectum, quia apud sic dicentes, scilicet quod istae actiones sunt per intellectum, non sequitur idem conclusio universalis. Et ex hoc videtur quod actio hirundinis et aranae et sic de aliis non sunt per cognitionem nec per aliquam prudentiam animae sensitivae. Si enim actio illa esset per cognitionem, non sequitur tunc ex hoc antecedente ‘tres actiones sunt propter finem’, igitur naturalia agunt propter finem, sicut non sequitur
20 ‘actio intellectus est propter finem, igitur natura agit propter finem’. Dicit enim Commentator² quod ille modus inductionis est demonstrativus et tamen non accipiuntur hic omnia singularia †quia considerat ad quod minus rectificetur Philosophus† antequam compleantur omnia particularia. Iudicium enim universale in pluribus rebus non acquiritur
25 nisi post magnam considerationem de pluribus rebus individuis et hoc diversificatur secundum magis et minus secundum naturam conside-

5–6 animalium] animarum G 9 si] huiusmodi fiunt G | et²] dicit *add. sup. lin.* G
17 reservando] referendo G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 80, f. 79C–D | ² Cf. *ibid.*, f. 79D

rantis, sed quanto considerans fuerit maioris considerationis et inquisitionis, tanto pauciora significata requirit.

199a30 Eo quod natura.

23. In ista parte ponit quartam rationem ad probandum quod natura agit propter finem. Dicit quod natura dicitur dupliciter: alia sicut materia, alia sicut forma. Propter autem finem sunt omnia quae sunt ante materiam, et per consequens omnia quae sunt ante formam. Quod autem necesse est formam esse finem in generatione patet, quia sequitur ab agente aut semper aut in maiori parte. Et ex hoc sequitur quod materia fit propter formam, quia, ut dictum est, omnia quae sunt ante formam, sunt propter formam. Et iste sermo componitur sic: finis est illud propter quod omnia sunt quae sunt ante finem; forma est finis; igitur forma est illud propter quod sunt omnia quae sunt propter formam. Unde cum natura agat propter formam et forma est finis, sequitur quod natura agat propter finem.

199a33 Peccatum autem.

24. In ista parte assimilat Philosophus artem naturae in hoc quod casus est tam in natura quam in arte. Et ad hoc demonstrandum ipse ponit quod in actione naturae est rectitudo et peccatum, sicut est in actione artis, dicens quod peccatum fit in his quae sunt secundum artem. Verbi gratia grammaticus scripsit non recte et medicus non recte propinavit potionem. Quare manifestum est quod similiter peccatum est in his quae fiunt secundum naturam.

25. Deinde demonstrat quod rectitudo in natura est propter aliquid, et peccatum <est>, quando natura errat ab illo propter quod agit, propter hoc quod sic est in arte. Tunc enim est error in arte, cum agitur propter finem et non devenitur ad finem intentum, sed ad finem non intentum. Similiter est in naturalibus de peccato naturae et eius rectitudine, scilicet quod rectitudo in actione naturae est, quando actio inducit ad finem intentum, peccatum, quando deficit ab isto fine et provenit ad alium finem non intentum. Sic igitur demonstrata est similitudo

1–2 considerans...inquisitionis] considerationes fiunt maiores in con^{ti}s et considerationis G 13 est] et G 22 propinavit] potat G

inter artem et naturam quoad hoc quod casus et peccatum est in utraque.

199b4 Et monstra.

26. Hic intendit declarare quod monstra sunt de peccato naturae
 5 et a casu, sed casus non est causa rectitudinis in generatione naturali
 nec ordine quemadmodum monstruositas. Unde si concessimus vaccas
 Empedoclis esse, tunc poneremus hoc esse a peccato naturae et [non]
 a casu, non quia natura semper agit a casu, sicut dixit Empedocles, sed
 natura est causa rectitudinis generationis et causa monstruositatis est
 10 impedimentum naturae.

199b7–8 Amplius autem.

27. Hic ponit Philosophus rationem probantem quod nec genera-
 tio animalis nec alicuius alterius vegetabilis est a casu. Et haec est
 ratio: animal generatur ex semine et non generetur ex non semine;
 15 igitur generatio animalis ex semine est per se et necessaria et per con-
 sequens generatio animalis ex semine non est a casu. Semen igitur est
 propter animal aut ita quod sit agens formam vel materia[m] aut
 utrumque; igitur generatio animalis non est a casu.

28. Quod generatio animalis sit per se et non a casu demonstra-
 20 tur, quia ut dictum est, semen est necessarium in generatione animalis,
 sed non statim fiunt animalia ex semine, immo necesse est ut semen
 praecedat generationem animalis tempore, et generetur ex illo tempore
 terminato, et semen quod est molle erat prius natura, id est semen erat
 prius naturaliter eo animali; semen igitur est causa animalis per se. Et
 25 hoc non invenitur solum in animalibus, sed etiam in plantis, scilicet
 quod est propter aliquid ut propter finem. In plantis tamen minus ap-
 paret quod est propter finem quam in animalibus. Tamen in plantis
 invenitur illud quod est propter formam, scilicet materia <et> agens,
 sicut est in animalibus.

29. Et Commentator¹ addit aliquam demonstrationem ad confir-
 mandum quod generatio animalis non est a casu, dicens quod, cum
 concesserimus quod ex spermate non fit aliquid subito, sed in tempore
 determinato, apparebit etiam quod generatio est mediantibus alteratio-

G 245a

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 83, f. 80E–F

nibus necessariis in generatione animalis, et quod initium illius motus est a re terminata, scilicet a spermate, et ad rem terminatam, scilicet animal, et pertransit media terminata. Sic igitur demonstratur tripliciter quod generatio animalis est per se ex semine et non a casu. Primo, quia animal generatur ex semine ita quod non generatur ex non semine. Secundo, quia sperma est prius naturaliter ipso animali et per se causa eius. Tertio, quod animal non generatur ex semine subito, sed in tempore determinato et per media terminata. Quae autem fiunt a casu, non sic fiunt. 5

30. Deinde revertitur Philosophus ad contradicendum Empedocli, dicens quod si quaedam sit vacca cuius superiora sunt hominis et inferiora vaccae, quaerendum ab Empedocle, utrum sint vitigenae aut oliviperae, ita quod sit vitis cuius superiora sunt olivae et inferiora vitis, ita quod talia monstra fiunt in arboribus. Sed inconveniens est talia fieri in arboribus. Tamen si sic fierent in animalibus, oporteret sic fieri in arboribus per locum a multo fortiori. Nam in animalibus est maior ordo quam in arboribus et maior est similitudo naturae circa animalia quam circa arbores. Et ideo, si talia monstr[u]a non sunt in arboribus, sequitur per locum a multo fortiori quod talia monstr[u]a non sunt in animalibus. 10 15 20

199b13 Sed adhuc oportuit.

31. Hic ponitur quinta ratio per quam vult probare ex dispositionibus entium quod natura agit propter finem: nam si generatio uniuscuiusque speciei esset a casu, et casus esset causa non terminata, oporteret quod quaelibet species generetur indifferenter ex quocumque semine et ex quacumque mixtione elementorum, quod est contra sensum. Unde quae generantur a natura sunt illa quaecumque mota a principio terminato continue accedunt ad aliquem finem terminatum, ipsa, dico, mota a quodam principio motore existente in eis. Nec est idem finis in unoquoque naturali principio, sed natura semper agit a principio terminato ad eundem finem terminatum, nisi aliquid impediat. Quod autem generatur a casu, non generatur a principio terminato neque est ad finem terminatum. Igitur quod generatur a natura, non generatur a casu. 25 30

12 quaerendum] quae dicta sunt G 13 oliviperae] alipipae G 14 talia...fiunt] tria monstra addunt G | arboribus sed] artibus sicut G 15 talia] tria G

32. Et dicit Commentator¹ quod naturam agere propter aliquid est ex primis principiis scientiae naturalis, sed non oportet naturalis de ipsis considerare secundum quod est naturalis, sed secundum quod est primus philosophus aut secundum quod est disputator.

5 **199b18–19 Quoniam autem ex certa.**

33. Postquam Philosophus demonstravit quod finis invenitur in rebus naturalibus per se et non a casu, in ista parte incipit facere rememorationem de quodam quod dixit capitulo de casu et fortuna, et sunt duo.

10 34. Primum est: quod provenit a casu, nec provenit semper nec frequenter, sed in minori parte, sed illud quod fit a natura, fit semper aut in maiori parte, nisi aliquid impediatur. Verbi gratia, quando aliquis veniens, non intendens balneari, balneatur, tunc balneatur a casu, et hoc accidit in minori parte. Sed cum accidit semper vel frequenter
15 quod balneatur ex adventu suo, quando intendit per adventum suum balneare, non est secundum accidens neque a fortuna. Patet igitur quod tunc fit aliquid a casu, quando fit in paucioribus et non propter finem qui evenit. Illud autem quod evenit a natura, fit semper aut in
20 maiore parte, nisi aliquid impediatur. Ex quo probatur quod illud quod provenit a casu, non provenit a natura, quia illud quod provenit a casu, non provenit semper aut in pluribus; sed quod provenit a natura, provenit semper aut in pluribus; igitur etc.

G 245b

25 35. Et Commentator² assignat causam quare Aristoteles declarat hic unam propositionem tamquam per se manifestam apud eos qui nati sunt recipere illud quod est per se notum. Et dicit quod Philosophus prius supposuit apud eos istam tamquam per se manifestam, nunc autem probat contra eos qui hoc negabant. Illi enim contra quos nunc arguit concedunt quod illud quod provenit a casu provenit in maiori parte, quia dicunt quod omne quod provenit a casu, provenit a natura.
30 Et ideo supposuit istam apud eos tamquam per se manifestam ‘quod provenit a casu, provenit in minori parte’ et apud alios probat illam propositionem per propositiones famosiores apud illos.

23 declarat] assignat G 24 manifestam] manifeste G 25 notum] natum G 26 istam] naturam G 32 famosiores] faciliores G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 84, f. 80L | ² Cf. *ibid.*, comm. 85, f. 81E–G

199b26 Inconveniens autem.

36. In ista parte destruit Philosophus motiva antiquorum propter quae dixerunt causam finalem non esse in natura, sicut est in arte. Et primo demonstrat inopinabile contingens eis qui dixerunt causam finalem non esse in natura propter quod in natura non est cognitio, 5
dicens quod inconveniens est opinare rem propter finem non fieri nisi videtur agens per deliberationem et cogitationem. Nam ars agit propter aliquid et tamen ars non deliberat. Et dixit hoc pro artibus quae non utuntur cognitione, ut texere et suere, sed non est sic de arte medicinae et de arte navifactivae. Ex quo igitur, quod non deliberat, agit propter 10
finem, potest natura agere propter finem, etsi non deliberet.

199b28–29 Et namque si lignum.

37. In ista parte probat quod hoc quod [operatur] natura est intra et quod ars [operatur] est extra <nihil differt> in hoc quod ars agit propter finem et non natura. Et hoc probat dupliciter. Primo sic: si ars 15
navifactiva esset in ligno, similiter faceret navem, sicut natura faceret, si navis fieret a natura. Manifestum est igitur quod non est differentia in hoc inter artem et naturam, quoniam ars ageret ad modum naturae, si esset intra, sicut natura, et ideo, si ars agit propter finem, sequitur quod natura agit propter finem. Hoc potest argui sic: si ars esset intra, 20
necessario ageret sicut ars extra; sed ars extra agit propter finem; igitur si esset intra, ageret propter finem. Sed natura agit eo modo quo ars ageret, si ars esset intra, et si ars esset intra, ageret propter finem. Et sic illa diversificatio inter artem et naturam, quantum ad hoc quod 25
ars est extra et natura intra, non impedit illam similitudinem inter artem et naturam quantum ad hoc quod utrumque agit propter finem.

199b30–31 Maxime autem.

G 246a 38. Hic probat aliter quod differentia inter artem et naturam in hoc quod natura est intra et ars extra, nihil differt ad hoc quod ars agat propter finem et natura non, quia hoc maxime est manifestum, quando 30
aliquis sanat se ipsum, quando ars quae est intra medicum agit in se

7 agens per] aliis propter G 9 texere] tegi^{re} G 23 et...intra²] *in marg.* G

ipsum propter finem, ac si esset extra. Cum igitur natura assimiletur arti existenti intra, sequitur quod natura agit propter finem.

- 5 39. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima parte ponit opiniones antiquorum dicentium quod natura non agit propter finem et rationem opinionis. In secunda parte destruit opinionem illorum. In tertia parte rememorat se de quodam quod praedixit in capitulo de casu et fortuna. In quarta parte destruit motiva antiquorum propter quae dixerunt quod natura non agit propter finem.

QUAESTIO 15

UTRUM NATURA AGAT PROPTER FINEM

1. Quaeritur utrum natura agat propter finem.

2. Et primo probo quod non per rationem destruentem naturam agere propter finem. Nam pluvia veniens tritico in agro facit ipsum crescere, ac si pluvia propter hoc esset, non tamen pluit propter hoc. Igitur a simili nihil prohibet partes animalis esse sic ordinatas sicut sunt utiles ad sanitatem animalis, ac si essent sic ordinatae propter salutem animalis, et tamen quod non sunt sic ordinatae propter salutem animalis, sed a casu. Quod pluvia non descendat propter augmentationem tritici probatur, quia si inveniatur triticum in acervo corrumpit ipsum. A casu igitur [non] est ut augmentet ipsum; non autem pluvia pluit ut augmentet triticum. 5 10

3. Item natura non cognoscit finem; et nihil agit propter illud quod non cognoscit, quia sic ageret propter aliquid et nesciret propter quid ageret; natura igitur non agit propter finem. 15

4. Item si natura agit propter finem, natura non erraret in agendo.

5. Item si natura agat propter finem, ille finis aut est individuum aut species. Non est individuum, quia per Avicennam¹ primo suae *Physicae* capitulo primo natura non intendit individuum. Nec agit propter finem quae est species, quia iam habet actu esse et natura non agit propter illud quod iam actu habet esse; nam habito fine cessat motus. 20

6. Item si natura agit propter finem, omne quod est a natura est propter finem, cuius oppositum dicit Commentator² commento septuagesimo septimo huius secundi. 25

7. Ad oppositum est Aristoteles.³

8. Ad quaestionem dicendum quod natura agit propter finem, ut patet per Philosophum et Commentatorem⁴ commento septuagesimo quinto huius secundi. Ibi dicit quod naturam agere propter finem est maximum fundamentum in ista scientia et etiam in scientia divina. 30

12 non¹] *sup. lin.* G 25–26 septuagesimo] nonagesimo G

¹ Cf. Avic., *Liber primus nat.*, tract. 1, cap. 1 (ed. Van Riet, 8–9) | ² Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 77, f. 77H | ³ Cf. Arist., *Phys.* II, 8, 198b10–11; AA, 2:89

⁴ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 75, f. 75L

9. Dicit etiam Commentator¹ commento octogesimo huius secundi quod rationes per quas Aristoteles probat quod natura agit propter finem non sunt naturales, quia per se manifestum est quod natura agit propter finem.

5 10. Similiter per Philosophum:² ars in operando assimilatur naturae et natura arti; sed ars agit propter finem; igitur natura agit propter finem.

10 11. Si autem dicitur quod natura non agit propter finem et ars agit etc., quia natura est intra et ars extra, illud removet Philosophus dicens quod ars non agit propter finem ex hoc quod est extra, quia si sic, posito quod esset intra, non ageret propter finem; sed hoc est falsum, quia sive ars esset intra sive extra, semper ageret propter finem, ut si ars navifactionis esset in ligno, faceret priora propter posteriora, sicut nunc facit.

15 12. Similiter quod membra animalis sunt competenter ordinata, sicut sunt, ad salutem animalis, vel est a casu vel est propter finem; sed non est a casu, quia accidit semper vel frequenter et in talibus non est casus; igitur est propter finem.

G 246b

20 13. Ad primum argumentum³ dicendum quod pluvia est propter aliquid et non est a casu. Nam per Commentatorem⁴ commento septuagesimo septimo huius secundi pluvia est propter aequalitatem generationis in elementis; unde si non esset aequalitas generationis in elementis, mundus corrumpere<re>tur. Nec etiam est a casu quia pluvia facit triticum crescere, quia hoc est in maiori parte. Et respondit Commentator⁵ argumento Alexandri per quod probavit quod pluvia non est propter messem, quia messis est ab arte et pluvia a natura, dicens quod ars complet multa quae sunt p[ropt]er naturam et natura complet multa quae sunt p[ropt]er artem.

25 30 14. Ad aliud argumentum⁶ dicendum quod non sequitur 'natura non cognoscit finem, igitur non operatur propter finem'. Sunt enim multae artes operantes propter finem et tamen operantes in operando non deliberant nec cogitant de fine.

13 priora propter] priorem post G 30 sunt] sicut G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 80, ff. 78M–79A | ² Cf. Arist., *Phys.* II, 8, 199a15–20 | ³ Cf. supra, 260, 4–13 | ⁴ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 77, f. 77I
⁵ Cf. ibid. | ⁶ Cf. supra, 260, 14–16

15. Ad aliud¹ quod non sequitur ‘natura agit propter finem, igitur non errat’. Potest enim errare propter inoboedientiam materiae et propter impedimenta, quamvis agat propter finem.

16. Ad aliud argumentum² dicendum quod finis propter quem natura agit est species, non individuum, secundum quod vult Avicenna. Et cum dicitur ‘species iam habet esse, igitur natura non agit propter finem’, dico quod non sequitur, quia agens quandoque agit ad aliquid operandum et quandoque ad aliquid in esse conservandum. Si agens agit propter finem operandam, habito fine cessat motus, sed quando agit propter finem conservandam, non oportet quod habito fine cessat operatio, sicut patet: aliquis ambulat in bello monte propter sanitatem conservandam, quae tamen sanitas actu habetur. 5 10

17. Ad aliud³ dicendum quod omne quod est a natura est propter finem, sed per accidens; nam corruptio unius formae est per accidens propter generationem alterius formae. 15

18. Contra illud arguitur: nam confricatio barbae est a natura et non propter aliquid. Quod sit a natura probo, quia aut est a natura aut a voluntate; non est a voluntate, quia sic esset propter aliquid volitum, quod non est verum; igitur confricatio barbae est a natura. Et tamen non est propter aliquid, secundum quod vult Commentator⁴ commento quadragesimo nono huius secundi. 20

19. Item si omne quod est a natura esset propter finem, esset processus in infinitum in finibus, quia un[i]us finis est propter alium et ille propter alium et sic de singulis. 25

20. Ad primum illorum dicendum quod confricatio barbae est propter finem desideratum desiderio imaginis, non desiderio cogitationis, secundum quod vult Avicenna sexto *Metaphysicae* suae capitulo quinto. Et <quando> Commentator dicit quod confricatio barbae non est propter finem, dicendum quod ipse intelligit quod confricatio barbae non est propter finem desideratum desiderio cogitationis. 30

21. Ad aliud dicendum quod non est inconueniens procedere <in> infinitum in finibus non per se ordinatis, sed in finibus per se ordinatis hoc est inconueniens. Nunc non omne quod est a natura est propter finem per se ordinatum.

8 aliquid¹] aliud G 21 quadragesimo nono] quarto G 33 non] autem G

¹ Cf. supra, 260, 17 | ² Cf. ibid., 18–23 | ³ Cf. ibid., 24–26 | ⁴ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 49, f. 67G

LECTIO 11

A QUO EST NECESSITAS IN REBUS NATURALIBUS

199b34 Quod autem ex necessitate materiae.

5 1. Haec est septima pars huius libri in qua Aristoteles inquit
utrum necessitas existens in naturalibus sit ex suppositione, id est ex
positione formae vel finis, aut simpliciter, id est non additione formae
vel finis, scilicet ex materia. G 247a

10 2. Et Commentator¹ assignat causam propter quam illud est in-
quirendum, quia omnes antiqui dicentes tantum causam materialem
esse nitantur ex causa materiali reddere causas formarum et actionum
naturalium. Antiqui enim ponentes tantum esse causam materialem
opinabantur quod formae ex necessitate sequerentur naturam materiae
et quod diversitas formarum est ex diversitate materiae. Sed ipse vult
hoc destruere; nam Aristoteles vult quod materia sequatur formam et
15 non e converso. Haec igitur est intentio huius capituli, utrum res natu-
rales necessario sequantur naturam materiae vel e converso, sic quod
materia sequatur ex aliis, puta ex forma et fine.

20 3. Deinde ponit Philosophus opiniones antiquorum dicens quod
ipsi opinabantur quod necessitas in generatione rerum naturalium est
ex materia, ita quod necesse est formam esse talem, quia materia est
talis, sicut si aliquis aestimet in artificialibus rebus murum esse factum
ex necessitate qua gravia apta nata sunt fieri deorsum, levia autem
super eminent, ut quod lapis et fundamenta sunt deorsum propter gra-
vitatem, terra aut sursum propter levitatem respectu lapidis,
25 lignea autem maxime super eminent in domo, quia sunt levissima.
Dicunt igitur quod domus generatur ex necessitate, quia partes graves
necessario descendunt et partes leves necessario ascendunt et partes
mediae existunt in medio ex necessitate. Et in hoc est natura similis
arti secundum ipsos, quia in animali partes leves ascendunt et partes
30 graves descendunt, sicut est in domo.

4. Sed Commentator² dicit quod in pluribus rebus naturalibus est
e converso, quia in animalibus habentibus testam testa, cum sit terreae

9 dicentes] dicunt G 10 et actionum] accidentium G 12 materiae] sup. lin. G
23 super eminent] semper eminent G 24 terra] terream G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 87, f. 82C–D | ² Cf. *ibid.*, f. 82G

naturae, est gravior quam aliae partes, tamen supereminet. Unde si natura non intenderet custodiam animalis, sed tota dispositio partium esset ex necessitate materiae, tunc pars test<e>a debet esse deorsum.

200a5 Sed tamen sine his.

5. In ista parte declarat Aristoteles contra antiquos quod res non est propter materiam, sed propter finem, dicens quod verum est quod sine rebus materialibus non est factum aliquid artificiale, ut domus vel aliquid huiusmodi, tamen res facta non est propter materiam. Verbi gratia domus non est facta propter gravitatem et levitatem nisi sicut propter materiam, nisi aliquis intelligat per hanc praepositionem ‘propter’ circumstantiam causae materialis, sed domus est facta causa abscondendi et salvandi ea quae sunt in domo. Si enim domus esset facta propter materiam, tunc ad quaestionem factam per quare, quaerendo ‘quare fit domus?’, convenienter esset respondendum quod domus fit propter materiam. Sed hoc non est verum; nam ad quaestionem factam per quare convenienter respondetur per finem et non per causam materialem. Unde arguitur sic in tertia figura: quando de rebus generabilibus interrogatur ‘quare generantur?’, non respondetur per causam materialem; sed quando in illis interrogetur per quare, respondetur per finem; res igitur est propter causam finalem, non propter causam materialem, cum ad quaestionem factam per quare respondeatur convenienter per causam finalem, non per causam materialem.

G 247b 6. Deinde declarat hoc per exemplum, scilicet quod ad quaestionem factam per quare respondetur per causam finalem, non per causam materialem. Si quaeratur ‘quare serra habet multos dentes?’, est respondendum ‘ut serre[a]t ligna’, et non est respondendum quod habet multos dentes, quia est ex ferro tamquam ex materia.

7. Deinde ibi¹ — ‘**materia**’ — Philosophus innuit diversitatem inter illa quae inveniuntur in rebus naturalibus de necessitate et non propter finem, et inter illa quae non inveniuntur ex necessitate, sed propter finem, dicens quod necessitas quae est in rebus naturalibus non est propter finem, sed propter materiam, sicut mors animalis, sed illud quod invenitur in rebus naturalibus propter finem est propter

7 materialibus] naturalibus G 9–10 sicut... materiam] secundum propriam naturam G

¹ Arist., *Phys.* II, 9, 200a10

formam et definitionem; et ideo non est necessarium simpliciter. Unde antiqui erraverunt propter hoc quod viderunt quaedam quae sequuntur naturalia ex necessitate materiae, quae non intenduntur propter finem, cuiusmodi est mors et aliae privationes; ideo aestimaverunt quod omnia quae accidunt rebus sunt ex necessitate materiae.

5

8. Et ex hoc format Commentator¹ rationem in secunda figura: res necessariae non intentae sunt ex materia; et res intentae non necessariae non sunt ex materia; igitur res intentae non necessariae non sunt res necessariae non intentae.

10

9. Dicit etiam Commentator² quod res non intentae sunt ex necessitate, quia sunt propter materiam, ut mors, sed res intentae non sunt de necessitate, quia sunt ex forma.

15

10. Similiter intelligendum est, secundum quod vult Commentator,³ quod si omnia quae sunt in rebus naturalibus essent ex necessitate materiae, tunc res naturales de se essent ex necessitate, quia de se haberent de necessitate formam dantem esse et non solum res naturales haberent de se ex necessitate esse, sed haberent de se esse necesse quantum aut quale, et breviter omnes formas substantiales et accidentales necessario haberent esse de se, et sic quaelibet res naturalis haberet ex se necesse esse et non caperet esse ab alio.

20

200a15 Est necessarium.

11. In ista parte declarat Aristoteles quod necessitas quodam modo similis est in doctrinis speculativis et in rebus naturalibus, quoniam in utroque illorum invenitur necessitas ex positione ita quod non ex se ipsis. Et declarat illam similitudinem dicens quod, sicut se habent praemissae et conclusio in doctrinis, sic finis et ea quae sunt ad finem se habent in naturalibus ita quod finis in naturalibus assimilatur praemissis in doctrinis et ea quae sunt ad finem assimilantur conclusioni in doctrinis. Sicut enim in doctrinis, si praemissae sint, necessario sequitur quod conclusio sit, et non e converso, sic in naturalibus, si finis sit, sequitur necessario quod ea erunt quae sunt ad finem. Exemplum huius ponit Philosophus in littera et patet.

25

30

7–8 necessariae] necessario G 8 necessariae] necessario G 23 similis est] sequitur esse G | speculativis] spe^{ter} G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 88, f. 83D | ² Cf. *ibid.* | ³ Cf. *ibid.*, f. 83E–F

12. Deinde respondet cuidam tacitae dubitationi. Posset enim aliquis dicere quod ad principia debent semper sequi ultima; nam in doctrinis videmus quod ad principia sequuntur ultima. Ad hoc respondet distinguendo de principio. Quoddam est principium operationis et quoddam cogitationis. Ad principium cogitationis sequitur ultimum, verbi gratia ad praemissas sequitur conclusio. Sed ad principium operationis non sequitur ultimum, sed ad ultimum sequuntur principia operationis. Non enim sequitur ‘ligna et lapis sunt, igitur domus est’, sed econtra sic: ‘domus est, igitur ligna et lapis’.

G 248a

200a24 Quare si erit. 10

13. In ista parte manifestat Philosophus per exempla similitudinem praemissarum ad conclusionem in doctrinis et finis ad ea quae sunt ad finem, dicens quod, si domus est, necesse est materialia fore de quibus domus debet fieri, sed non oportet quod, si materialia sint, quod propter hoc domus sit. Et sic est in doctrinis, quia si praemissae sint verae, oportet quod conclusio sit vera et non econtra.

14. Deinde dicit Aristoteles quod necessitas in rebus naturalibus dicitur materia et motus ipsius notat materiam. Et ille motus qui sequitur materiam non notat formam, quoniam materia invenitur propter formam et non forma propter materiam. Unde necessitas in naturalibus dicitur notare illud quod necessario sequitur ex aliquo, et quia materia necessario sequitur ex forma et forma non necessario sequitur materiam, ideo in naturalibus necessitas notat materiam et non formam.

200a32 Et utroque.

15. Hic declarat Aristoteles circa quod oportet naturalis magis sollicitari et ostendit quod oportet naturalis magis sollicitari circa causam finalem, quia causa materialis est propter causam finalem et non e converso. Unde causa materialis et finalis considerandae sunt a physico, sed causa finalis magis est consideranda quam materialis.

200a34–35 Et principium. 30

29 finalis] formalis G

16. In ista parte declarat Aristoteles necessario quod materia sequitur ex forma, quae est definitio in rebus compositis, dicens quod principium quo sequitur necessitas materiae in definitione formae in rebus compositis est a definitione et forma; nam cum definitio rei fuerit posita, sequitur materia necessario in eius esse. Definitio enim continet formam communem et propriam, sicut necessitas materiae accipitur a forma in his quae sunt secundum artem. Verbi gratia, <quia> domus est talis, scilicet habens talem definitionem ‘contingens cooperiens defendens a calore et frigore’, hoc oportet fieri, scilicet haec materialia tectum, paries et fundamentum oportet quod habeant esse ex necessitate. Et quia sanitas est talis dispositio quae agit talem actionem in membro, oportet talem complexionem esse ad hoc quod sit sanitas, et quia <homo> est animal rationale, oportet quod habeat carnem et ossa.

15 **200b4 Fortassis.**

17. Hic declarat Philosophus quod materia non solum in essendo necessario sequitur formam et definitionem, sed in quibusdam definitionibus materia intrat quasi pars. Et Commentator¹ reddit causam quare et dicit: quia definitiones continent genera et differentias, et genera sunt formae universales et differentiae formae propriae, et declaratum est ut in definitione quod materia necessario sequitur formam, ratio igitur est huius scientiae quod appareat materia et non solum consecutio materiae ex quibusdam definitionibus, sed etiam in eis intrat materia. Verbi gratia definiendi opus serrandi necessario est accipere materiam: quoniam hoc dicere non erit, nisi serra habeat dentes, et dentes non serrabunt nisi sint ferrei, in definitione apparet materia. Quia enim serratio non complebitur nisi per formam et materiam serrae, ideo materia intrat in definitione[m]. Si enim dicatur serram esse instrumentum habens dentes, non erit definitio, nisi dicamus eam esse ex ferro.

18. Istud capitulum continet sex partes principales. In prima parte inquiri utrum necessitas in rebus naturalibus sit ex materia vel

5 posita] in potentia G 9 scilicet] sed G 10 oportet...habeant] *in marg.* G 20 et²] id est G 24 serrandi] generandi G 26 serrabunt] separabunt G | definitione] exemplo G 28 in] *sup. lin.* G 31 sex] tres G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 92, f. 85B

G 248b ex fine. In secunda parte ponit opinionem antiquorum circa hoc et rationem opinionis. In tertia parte ponit opinionem propriam et improbat opinionem antiquorum. In quarta parte ponit similitudinem inter necessitatem in doctrinis speculativis et in rebus naturalibus. In quinta parte declarat circa quod <oportet> naturalem magis sollicitare. In sexta parte declarat quod materia intrat in quibus<dam> definitionibus tamquam pars. 5

4 speculativis] propositis G

QUAESTIO 16

CUI ATTRIBUENDA EST NECESSITAS IN REBUS NATURALIBUS

1. Quaeratur cui attribuenda est necessitas in rebus naturalibus.

2. Videtur primo quod causae formali, quia a quo aliquid habet
5 entitatem, ab eodem habet necessitatem; sed res naturalis suam habet
entitatem a causa formali; igitur etc.

3. Item quod res naturalis habet necessitatem a causa materiali
videtur; nam compositum ex materia et forma est corruptibilis ratione
materiae.

4. Item quod necessitas sit in rebus naturalibus a causa efficiente
10 videtur; nam dies fiunt longiores ex hoc quod sol magis appropinquat
ad nos, et breviores fiunt ex hoc quod magis distat a nobis.

5. Item videtur quod necessitas in rebus sit attribuenda cuilibet
causae, quia quaelibet causa potest esse medium in demonstratione
15 naturali; et a medio sumitur necessitas conclusionis; igitur necessitas
in rebus naturalibus accipitur a qualibet causa.

6. Ad oppositum videtur Philosophus¹ dicens quod necessitas in
rebus naturalibus est a fine.

7. Ad quaestionem dicendum quod in rebus naturalibus necessi-
20 tas principaliter est a fine. Nam finis se habet in naturalibus ad ea quae
sunt ad finem sicut principium demonstrationis ad conclusionem; sicut
enim a principiis nos incipimus ratiocinari in scientiis, sic in naturali-
bus incipimus ratiocinari a fine. Sed in demonstrativis principium
imponit necessitatem conclusioni; si enim principia sunt vera, conclu-
25 sio est vera. Igitur finis in naturalibus ponit necessitatem eis quae sunt
ad finem. Ratio igitur necessitatis maxime sumitur a fine. Et hoc patet
per ordinem causarum. Nam finis quae est causa causarum imponit
necessitatem cuilibet alteri causae. Materia enim est propter formam et
forma propter efficiens et efficiens non movet nisi propter finem. Et
30 ideo definitio sumpta a fine se habet ad definitionem sumptam ex
materia, efficiente vel forma, sicut principium demonstrationis se
habet ad conclusionem.

8. Sed quamvis necessitas in naturalibus sit maxime accipienda a
fine, dico tamen quod a qualibet causa potest esse necessitas in natura-

4 quo] qua G

¹ Cf. Arist., *Phys.* II, 9, 200a7–10; AA, 2: 90

libus. Nam quaelibet causa potest esse medium in demonstratione naturali, et medium demonstrationis ponit necessitatem conclusioni.

9. Intelligendum est secundum Commentatorem¹ quod effectus naturales qui proveniunt non ex intentione naturae reducuntur in causam materialem, sed effectus per se intenti reducuntur ad aliquas causas et maxime in finem. 5

10. Et per hoc patet ad omnes rationes, quia omnes rationes probant verum, quoniam dictum est quod cuilibet causae attribuenda est necessitas, maxime tamen causae finali.

4 qui] quae G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* II, comm. 88, f. 83C

LIBER III

LECTIO 1

DE DEFINITIONE MOTUS

200b12 Quoniam autem natura etc.

5 1. Postquam Philosophus in libris praecedentibus determinavit de principiis rerum naturalium, in illo tertio libro incipit determinare de rebus naturalibus. Et primo proponit intentionem suam, secundo exsequitur.

G 249a |

10 2. Et primo determinat quod oportet naturalem considerare de motu et de consequentibus ad motum, quoniam natura est principium motus et est causa. Cum igitur naturalis habet considerare de natura, sequitur quod naturalis habet considerare de motu, quia natura est principium motus. Nam qui habet considerare de aliquo, habet considerare de qualibet parte posita in definitione eius. Et non solum oportet naturalem considerare de motu, sed etiam de consequentibus motum.

15 3. Dicit etiam Commentator¹ hic quod primum principium materiale potuit Aristoteles declarare, antequam perscrutetur de motu et de accidentibus eius; principium autem quod est primus motor non potuit perscrutari, nisi post perscrutationem de motu. Unde cum iam locutus sit de primo principio materiali omnium rerum naturalium, oportet nunc loqui de motu, antequam perscrutatur de principio quod est primus motor.

20 4. Deinde narrat ea quae sunt consequentia motum. Et dicit quod de numero illorum quae consequuntur motum et eorum quae sunt propinqua substantiae motus, est continuum. <Infinitum autem sequitur continuum.> Nam definientibus continuum contingit [eos] multotiens indigere ratione infiniti, ut cum sic definiunt continuum dicentes quod continuum est divisibile in infinitum. Et dicit ‘multotiens’, quod illa definitio non conceditur apud omnes. Dicentes quod continuum est
30 compositum ex indivisibilibus, non concedunt istam definitionem. Vel

20 perscrutari] perscrutare G | post perscrutationem] primo perscrutaret G 25 et eorum] *sup. lin.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 1, f. 85I

dicit ‘multotiens’, quia continuum potest habere aliam definitionem, scilicet quod continuum est cuius partes copulantur ad se invicem vel ad aliquem terminum communem. Sic igitur patet quod infinitum sequitur continuum, et sic ista duo, continuum et infinitum, consequuntur motum. 5

5. Adhuc sunt alia tria, scilicet locus, vacuum et tempus, quorum duo consequuntur motum secundum veritatem, scilicet locus et tempus, et tertium, scilicet vacuum, sequitur motum secundum opinionem antiquorum.

6. Oportet igitur naturalis determinare de omnibus istis. Quia illa sunt communia omnibus rebus naturalibus et speculatio de propriis est posterior quam speculatio de communibus, intelligendum est de unoquoque illorum, scilicet de motu et consequentibus motum, nobis, dico, praearguentibus de istis quae sunt communia omnibus rebus naturalibus. 10 15

200b25 Primo autem sicut diximus.

7. Postquam Aristoteles posuit intensionem suam, in ista parte exsequitur intentum. Et primo determinat de motu, secundo de infinito. Unde iste liber est de istis duobus, scilicet de motu et de infinito.

8. Capitulum de motu continet quattuor partes principales. In prima parte determinavit definitionem motus. In secunda parte determinat errorem eorum qui alio modo definiunt motum. In tertia parte ponit aliquam definitionem motus quae est notior quam prima. In quarta parte solvit istam quaestionem utrum motus sit in movente aut in moto. 20 25

9. Investigando definitionem motus ponit quasdam divisiones quae ita se habent ad illa quae vult hic definire, sicut propositiones et fundamenta, et proponit quattuor divisiones.

10. Prima divisio est quod de numero entium quoddam est in actu, quoddam in potentia. 30

11. Secunda divisio est quod de numero eorum quae sunt in actu, quoddam est substantia, quoddam est quantitas, quoddam qualitas et sic de aliis.

12. Tertia divisio est ista quod de numero relativorum quoddam dicitur per superabundantiam et defectum, ut duplum et dimidium, et 35

17 posuit] ponit G 18 exsequitur] insequitur G

quaedam relatio dicitur secundum activum et passivum — per hoc intelligit relativum quod invenitur in praedicamentis agere et pati — et omnino motivum et mobile. Motivum <enim> est motivum mobilis et mobile est mobile a motivo. Et addit ‘secundum motivum et mobile’,
 5 [et] quamvis prius dixit ‘secundum activum et passivum’, quia movens et motum sunt perfectiora quam agens et patiens, cum omne agens sit movens et non e converso.

13. Et secundum Commentatorem¹ Philosophus dicit quod agens refertur ad patiens et movens ad mobile. Et induxit hoc ad demonstrandum quod motus est actio moventis in rem motam et quod non
 10 habet esse nisi in re mota, et ideo accipit rem motam quasi differentiam motus.

200b33 Mutatur enim semper.

14. Quarta divisio est quod aliquis motus est in substantia, aliquis in qualitate, aliquis in quantitate et aliquis in ubi. Unde motus invenitur in pluribus quam in uno praedicamento et dividitur secundum divisionem praedicamentorum in quibus est motus. Et per hoc fundamentum intendit declarare quod motus non dicitur univoce; ideo non habet definitionem dictam univoce, sed ambiguam secundum
 15 prius et posterius. Tamen tales definitiones intrant in artibus demonstrativis. Ideo quia motus est in quattuor praedicamentis, et diversis praedicamentis nihil est commune univocum, ideo motus non est aliquid univocum, sed ambiguum et analogum.

15. Commentator² format rationem probantem quod motus est in pluribus uno praedicamento sic: motus est in moto; et motum est in pluribus praedicamentis; igitur motus est in pluribus uno praedicamento. Cum dicitur quod motum est in pluribus praedicamentis uno praedicamento, per ‘motum’ non debet intelligi mobile quod movetur, sed per ‘motum’ debet intelligi res acquisita per motum.

16. Commentator³ movet hic dubitationem super hoc quod hic dicitur, quod motus est in quattuor praedicamentis, scilicet in substan-

2 et²] *sup. lin.* G 3 et mobile¹] *in marg.* G | mobilis] a mobile G 5 secundum] sicut G 9 et ... hoc] *in marg.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 3, f. 86I–K | ² Cf. *ibid.*, comm. 4, f. 87A–B

³ Cf. *ibid.*, f. 87C

tia et qualitate et quantitate et ubi, quia dictum est in *Praedicamentis* quod motus est in praedicamento passionis.

17. Ad illud respondet sic dicens:¹ ‘dicamus quod motus secundum quod non differt a perfectione ad quam vadit nisi secundum magis et minus, necesse est ut sit de genere illius perfectionis ad quam vadit. Motus enim nihil aliud est quam generatio partis post partem illius perfectionis ad quam intendit, donec perficitur et sit in actu. Unde necesse est ut motus qui est in substantia inveniatur in genere substantiae et motus qui est in quantitate in genere quantitatis et sic de motu in qualitate et ubi. Secundum autem quod est via ad perfectionem aliquam alia ab illa perfectione, necesse est ut sit genus per se. Via enim ad ipsam rem est aliud ab ipsa re. Et ille modus est famosior, ille modus verior. Et ideo Aristoteles induxit istum modum famosum in *Praedicamentis* et istum modum verum in hoc libro’. Haec Commentator. Qualiter illud habet intelligi, videtur in quaestionibus.